
Федеральное государственное образовательное бюджетное 
учреждение высшего образования 

«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» 
(Финансовый университет) 

« с 

П Р И К Л 3 

» 202 № 
/ 

Москва 

О внесении изменений 
в приказ Ф и ну н и вс рситета от 13.01.2017 № 0023/о 

В соответствии с приказом Минобрнауки России от 09.08.2023 №776 «О 
внесении изменений в приказ Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 6 июня 2013 г. № 443 «Об утверждении порядка и случаев 
перехода лиц, обучающихся по образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования, с платного обучения на бесплатное» 
п р и к а з ы в а ю : 

внести следующие изменения в приказ Финуниверситета от 13.01.2017 
№0023/о «О порядке перехода обучающихся Финансового университета с 
платного обучения на бесплатное» (далее - приказ): 

1. Дополнить приказ пунктом 6 следующего содержания: 
«6. Установить, что настоящий приказ действует до 31 августа 2024 года.». 
2. Утвердить следующие изменения в Положение о переходе обучающихся 

Финансового университета с платного обучения на бесплатное (далее -
Положение) (приложение № 1): 

2.1. Изложить пункт 6 Положения в следующей редакции: 
«6. Право на переход с платного обучения на бесплатное имеет 

обучающийся по договору об оказании платных образовательных услуг, не 
имеющий на момент подачи заявления академической задолженности, 
дисциплинарных взысканий, задолженности по оплате обучения, при наличии 
одного из следующих условий: 

а) сдачи экзаменов за два семестра обучения, предшествующих подаче 
заявления, на оценку "отлично" или «отлично» и «хорошо» или «хорошо»; 

б) отнесения к следующим категориям граждан (за исключением 
иностранных обучающихся, если международным договором Российской 
Федерации не предусмотрено иное): 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лицам из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся бе i попечения родителей;— 

Красноярский филиал Финуниверситета 

Входящий № «С% 09 гМ ода 

2 2 4 6 



граждан в возрасте до двадцати лет, имеющих только одного родителя -
инвалида I группы, если среднедушевой доход семьи ниже величины 
прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте 
Российской Федерации; 

женщин, родивших ребенка в период обучения; 
детей лиц, принимающих или принимавших участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее -
специальная военная операция); 

в) утраты обучающимся в период обучения одного или обоих родителей 
(законных представителей) или единственного родителя (законного 
представителя).». 

2.2. Дополнить пункт 6 подпунктами 6.1-6.4 следующего содержания: 
«6.1. Участники специальной военной операции, не имеющие на момент 

подачи заявления на переход академической задолженности, дисциплинарных 
взысканий, задолженности по оплате обучения, переводятся на вакантные 
бюджетные места, перераспределенные в соответствии с Правилами 
перераспределения вакантных мест, имеющихся в образовательной организации 
и финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 
бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
8 августа 2023 г. № 1292. 

Участник специальной военной операции, желающий перейти на вакантное 
бюджетное место, представляет в деканат заявление на переход на имя ректора 
и документ, подтверждающий участие в специальной военной операции (в 
случае отсутствия в личном деле обучающегося). 

6.2. Перераспределение вакантных мест осуществляется внутри 
образовательной организации вне зависимости от формы обучения на 
соответствующем курсе: 

а) с одной профессии на другую профессию - в случае, если вакантные 
места, планируемые к перераспределению, установлены Финуниверситетом по 
профессиям; 

б) с одной специальности на другую специальность - в случае, если 
вакантные места, планируемые к перераспределению, установлены 
Финуниверситетом по специальностям; 

в) с одного направления подготовки на другое направление подготовки - в 
случае, если вакантные места, планируемые к перераспределению, установлены 
Финуниверситетом по направлениям подготовки; 

г) с одной укрупненной группы профессий, специальностей и направлений 
подготовки на другую укрупненную группу профессий, специальностей и 
направлений подготовки - в случае, если вакантные места, планируемые к 
перераспределению, установлены Финуниверситетом по укрупненным группам 
профессий, специальностей и направлений подготовки; 



д) с одной научной специальности на другую научную специальность - в 
случае, если вакантные места, планируемые к перераспределению, установлены 
Финуниверситетом по научным специальностям; 

е) с одной группы научных специальностей на другую группу научных 
специальностей - в случае, если вакантные места, планируемые к 
перераспределению, установлены Финуниверситетом по группам научных 
специальностей. 

6.3. Решение по перераспределению вакантных мест принимается Ученым 
советом Финуниверситета (далее - Ученый совет) при наличии заявления 
обучающегося (обучающихся) - участника (участников) специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области на переход с 
платного обучения на бесплатное и отсутствии у Финуниверситета вакантных 
мест по соответствующим профессиям, специальностям, направлениям 
подготовки и научным специальностям. 

6.4. Комиссия в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения Ученым 
советом актуализируют на своих официальных сайтах в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" информацию о количестве вакантных 
мест для перевода с платного обучения на бесплатное по каждой 
образовательной программе, по профессии, специальности, направлению 
подготовки, научной специальности (на места, финансируемые за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов 
Российской Федерации, местных бюджетов).». 

2.3. Подпункт "а" пункта 11 Положения изложить в следующей редакции: 
«а) в первую очередь - обучающимся, отнесенным к следующим 

категориям граждан (за исключением иностранных обучающихся, если 
международным договором Российской Федерации не предусмотрено иное): 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лицам 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

граждан в возрасте до двадцати лет, имеющих только одного родителя -
инвалида I группы, если среднедушевой доход семьи ниже величины 
прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте 
Российской Федерации; 

женщин, родивших ребенка в период обучения; 
детей лиц, принимающих или принимавших участие в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области 
(далее - специальная военная операция);». 

3. Изложить приложение к Положению в редакции согласно приложению к 
настоящему приказу. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 года. 

Ректор 



Приказ подготовил: 

Заместитель проректора по социальной 

и воспитательной работе -

начальник Управления социальной работы 

Ю.Ю. Король 

с г ^ - с ^ ы ^ 2023г. « 

Согласовано: 

Проректор по организации учебного 
процесса^ 

Е.В. Маркина 

« О К с х г ^ с А ^ и ^ У 2023 г. 

Руководитель 
Юридической службы 

/] 
В.А. Мирошникова 



Приложение 
к приказу Финуниверситета у 
от <Р//,С9. 202 -3 г. № / . P s f y o 

Приложение 
к Положению по переходу 
обучающихся Финансового 
университета с платного обучения 
на бесплатное 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом Финуниверситета 
от 13.01.2017 № 0023/О 

ФОРМА 
заявления о переходе обучающихся 
с платного обучения на бесплатное 

Ре ктору Фи ну н и вере итета 

(мниршалы. фамилия) 

от студента (-км) курса 
(номер) 

факультета 

(наименование факультета) 

формы обучения 
(очная/ очно-заочная/заочная) 

Учебная группа 
Направление подготовки 

(фамилия, имя, отчество) 

Контактный телефон: 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

В соответствии с пунктом 14 части 1 статьи 34 Федерального закона от 
29.12.2012 № 2ТЗ-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" прошу Вас 
перевести меня с платного обучения (договор об оказании платных 
образовательных услуг от № ) на бесплатное обучение в связи с 
наличием свободных мест, финансируемых из средств федерального бюджета. 



На момент подачи заявления академической задолженности, 
дисциплинарных взысканий, задолженности по оплате обучения не имею. 

Имею право на переход с платного обучения на бесплатное в связи: 
(указать одно или несколько из нижеперечисленных оснований): 

а) со сдачей экзаменов за два последних семестра обучения, 
предшествующих подаче заявления, на оценку "отлично" или "отлично" и 
"хорошо" или "хорошо; 

б) отнесением меня к категории (указать категорию): 
- детей-сирот; 
- детей, оставшихся без попечения родителей; лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей; 
- граждан в возрасте до двадцати лет, имеющих только одного родителя -

инвалида I группы, если среднедушевой доход семьи ниже величины 
прожиточного минимума; 

- с утратой в период обучения одного или обоих родителей (законных 
представителей) или единственного родителя (законного представителя); 

- женщин, родивших ребенка в период обучения; 
- детей лиц, принимающих или принимавших участие в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области 
(далее - специальная военная операция); 

- участников специальной военной операции. 

Приложение: документы, подтверждающие принадлежность к одной из 
категорий, указанных в подпункте «б» 

« » 202 г 
(подпись студента) (инициалы, фамилия) 

« » 2 0 2 Г 
(подпись лица, принявшего документы) (инициалы, фамилия) 

« » 2 0 2 Г 
(подпись декана факультета) (инициалы, фамилия) 


